Öz Abstract
Islahatçılığıyla Osmanlı Devleti’nin siyasî ve malî
gelişmesine önemli katkılarda bulunan ve dönemindeki
iktidar mücadelelerinde aktif rol alması gibi sebeplerle de
eleştirilen Kanûnî Sultan Süleyman devri
sadrazamlarından Rüstem Paşa, Osmanlı’nın farklı
coğrafyalarında birçok vakıf eseri yaptırmıştır. Onun
yaptırdığı eserlerden biri de Kütahya Rüstem Paşa
Medresesi’dir. 945-946 (1538-1539) yılları arasında
merkezi Kütahya olan Anadolu beylerbeyiliği görevinde
de bulunan Rüstem Paşa bu medreseyi, kısa süreli bu
görevi esnasında değil de daha sonra birinci
sadrazamlığı devrinde yaptırmıştır. Kütahya’da başka
hayır eserleri de yaptıran Rüstem Paşa’nın bu
medresesi, 957 (1550) tarihinde İstanbul’daki
medresesiyle aynı yılda inşa edilmiştir. Açık avlulu klasik
Osmanlı mimarisiyle inşa edilen ve toplam on hücre ile
bir dershaneden oluşan medrese, geçirdiği bazı
restorasyonlarla günümüze ulaşmıştır.

One of the works he had built is the Kütahya
Rustem Pasha Madrasah. Rustem Pasha, who was also
the governor of Anatolia, whose center was in Kütahya
between 945-946 (1538-1539), did not built this
madrasah during his short-term duty. He built this
madrasah later during his first grand viziership. This
madrasah built by Rustem Pasha having other charitable
works built in Kütahya, was built in the same year as his
madrasah in Istanbul in 957 (1550). The madrasah,
which was built in classical Ottoman architecture with an
open courtyard and consists of ten rooms and a
classroom, has survived with some restorations. This
madrasah, which was built when Mimar Sinan was
responsible for the buildings all over the empire as the
chief architect, is not mentioned in the tazkiras of Mimar
Sinan and the anonymous pamphlet that is thought to
belong to him.

beylerbeyiliğine tayin edilmiştir.22 Onun Anadolu beylerbeyiliğinin kısa sürdüğü

anlaşılmaktadır. Zira 939’da (1532) bu görevde Hadım İbrahim Paşa olup Rüstem

Paşa’nın Kütahya’ya gelişi 945 (1538) tarihindedir. Anadolu valiliği, 946-948 (1539-

1541) yıllarında Süleyman Paşa’da, medresenin yapım tarihi olan 957’de (1550) ise

Ankara merkeziyle Cenâbî Ahmed Paşa’da görülmekte olup bu tarihlerde Kütahya’da

vali olarak da Şehzâde Bayezid ve Şehzâde Selim bulunmaktadır.23 Rüstem Paşa’nın

vezir rütbesini ise 15 Receb 946’da (26 Kasım 1539) aldığı tahmin edilmektedir. Sonuç

olarak Rüstem Paşa’nın 945-946 (1538-1539) arasında kısa süreliğine Anadolu

beylerbeyiliği yaptığı ortaya çıkmaktadır. Bu arada 23 Receb 946’da (4 Aralık 1539)

Kanûnî’nin kızı Mihrimah Sultan ile evlenen Rüstem Paşa’nın, ondan Ayşe Hümâşah

adlı bir kızı ve Osman adlı bir oğlu olmuştur.24

Muharrem 948’de (Mayıs 1541) ikinci vezirliğe getirilen Rüstem Paşa, 17

[b.] Mehmed tarafından istinsah edilen59 ve ilgili defterin 152-153. sayfalar arasında

bulunan bu dördüncü vakfiye sûretinde Rüstem Paşa’nın adı “Vezîriâzam Rüstem Paşa

İbn Abdurrahman” şeklinde geçmektedir.60

2.1.5. Beşinci Vakfiye Sûreti (153-167 arası)
968 (1560-1561) yılında,61 Rumeli Kadıaskeri Kemâleddin Mehmed b. Ahmed

tarafından istinsah edilen62 ve adı geçen defterin 153-167. sayfalar arasında bulunan bu

54 VGMA, VGM.d., No. 635, 149.
55 VGMA, VGM.d., No. 635, 151.
56 VGMA, VGM.d., No. 635, 152.
57 VGMA, VGM.d., No. 635, 150.
58 VGMA, VGM.d., No.

Rüstem Paşa’nın Kütahya’daki hiçbir yapısının Mimar Sinan eserleri

arasında görünmemesi de dikkat çekicidir.77

Kapısı üzerindeki kitâbeden medresenin 957 (1550) yılında inşa edildiği

anlaşılmaktadır. 1980’lerde medrese kapısının üzerindeki yerinde bulunmayıp o dönem

Kütahya Müzesi olarak faaliyet gösteren Vâcidiye Medresesi’nde olduğu belirtilen bu

kitâbe,78 İsmail Hakkı Uzunçarşılı’nın Kütahya Şehri adlı eserinde yayımlanmıştır.

Beneytü lillâhi beytun fillâhi ve rızâellâhi

Kad kultu lehâ et-târîh fe’l-medresetü’l-‘ulyâ 957.”80

Biyografi kısmında da geçtiği üzere, Kanûnî devrinde iki defa sadrazamlık

yapan Rüstem Paşa, Safer 945’te (Temmuz 1538) merkezi Kütahya olan Anadolu

beylerbeyiliğine tayin edilmiştir. Onun medreseyi, 945-946 (1538-1539) yılları arasında

Kütahya’daki kısa süreli bu görevi esnasında değil de daha sonra ilk sadrazamlığı

devrinde yaptırdığı anlaşılmaktadır. Kütahya’da medrese dışında hamam ve kervansaray

77 Altun, “Kütahya’da Rüstem Paşa Medresesi Hakkında Kısa Notlar”, 7.

gibi yapılar da yaptıran Rüstem Paşa’nın bu medresesinin, İstanbul’daki medresesiyle

aynı yılda (957/1550) yapıldığı belirtilmektedir.81

Ona ait hayır eserleriyle ilgili vakfiye sûretinde, Kütahya’daki medresesiyle

ilgili bilgiler şu şekilde geçmektedir:

“…ve Anadoluda vâkı‘ olan nefs-i Kütahya’da... birer medrese-i şerîfe-i latîfe

bina buyurdular ki ...”82

“...

1572) tarihinde vefat etmiş ve İstanbul yolu üzerindeki Nâzır Mezarlığı’na

defnedilmiştir. Bilhassa Ahlâk-ı Alâî adlı eseriyle tanınan Kınalızâde’nin tefsir, fıkıh,

felsefe, riyâziyyât ve belâgat alanlarında mahir olduğu belirtilmektedir.118

2.3.1.2. Şah Mehmed b. Hürrem (ö. 978/1570)
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin torunlarından olan kadı Hürrem b. Mehmed b.

Âdil’in oğlu olup Karahisar-ı Sâhib’de (Afyonkarahisar) doğmuştur. 945 (1538-1539)

tarihinde Çivizâde’den mülâzemetle tedris hizmetine giren Şah Mehmed sırasıyla Molla

Hüsrev (Bursa), Sirâciye (Edirne) ve Câmi-i Atîk (Edirne) medreselerinde müderrislik

yapmıştır. 958’de (1551) ise Kınalızâde Ali Efendi yerine kırk akçe ile Kütahya’daki

2.3.1.3. Hacı Hasanzâde (Mehmed b. Hızır Şah b. Mehmed, ö. 979/1572)
II. Bayezid devri kadıaskerlerinden Hacı Hasanzâde’nin (ö. 901/1495-1496)121

torunu olması hasebiyle Hacı Hasanzâde diye bilinir. Mülâzemetten sonra Kazzâziye

(İmâdiye) (Bursa) ve Abdüsselâm (Çekmece) medreselerinde müderrislik yapmıştır.

963’ten (1555-1556) önce kırk akçe ile Kütahya’daki Rüstem Paşa Medresesi’ne

müderris olan Hacı Hasanzâde,122 bundan sonra sırasıyla Ka‘riye (Hankâh), Haseki,123

Hayatı hakkında pek bir bilgimiz bulunmayan Kurd Çelebi, Ayasofya ve Sahn

medreseleri ile Süleymaniye Dârülhadisi müderrisliği görevlerinde bulunan Emin

Kösesi’nin (Yahya b. Nureddin Hamzatü’l-Emin) oğlu olup 970 (1562/1563) yılından

önce burada kırk akçe ile görev yapmıştır.125

2.3.1.5. Hüsam Efendi (ö. 989/1581)
Hamid (Isparta) vilâyetinde doğmuştur. Farklı hocalardan dersler aldıktan sonra

Muallim-i Sultânî Hayreddin Efendi’nin vefatından mülâzım olarak tedris hizmetine

başlamış, önce Kirmasti Medresesi (İstanbul), ardından Abdülvâsi‘ Efendi Medresesi’ne

(Dimetoka) tayin olmuş, daha sonra 970 (1562-1563) yılından önce Emin Kösesi oğlu

Kurd Çelebi yerine kırk akçe ile Kütahya’daki Rüstem Paşa Medresesi’ne atanmıştır.126

Ardından sırasıyla Süleyman Paşa Medresesi (Yenişehir) ve Manastır Medresesi (Bursa)

müderrisliği, Rodos müftülüğü, Muradiye Medresesi (Bursa) müderrisliği ve Şam’da

6617 (belgenin baş kısmı).
129 BOA, C.MF., No (Kutu). 133, Gömlek No. 6617.
130 BOA, C.MF., No (Kutu). 133, Gömlek No. 6617 (belgenin baş kısmı).
131 BOA, C.MF., No (Kutu). 133, Gömlek No. 6617 (belgenin orta kısmı).
132 Tarih belirtilmemiş olsa da bunun da Abdurrahman Efendi’nin göreve geçtiği 1205 (1790-1791)

tarihinden sonraki bir dönemde ve 1209 (1794-1795) tarihinden sonra olması muhtemeldir.
133 BOA, C.MF., No (Kutu). 133, Gömlek No. 6617 (belgenin son kısmı).

2.3.1.7. Abdullah b. Ahmed Efendi (ö. 1209/1794-1795)
1205 (1790-1791) civarından134 1209’a (1794-1795) kadar135 babası Ahmed b.

Şeyh Mehmed’in buradaki görevinden sonra iki kardeşi (Mustafa ve Mesud) ile birlikte

üç müderrislik hissesinden birini almıştır.136

2.3.1.8. Mustafa b. Ahmed Efendi (ö. 1205/1790-1791 civarında)
1205 (1790-1791) civarında babası Ahmed b. Şeyh Mehmed’in buradaki

görevinden sonra iki kardeşi (Abdullah ve Mesud) ile birlikte üç müderrislik

hissesinden birini almıştır. 1205 (1790-1791) civarında vefat edince de yerine büyük

oğlu Ahmed Efendi ile küçük oğlu Abdurrahman Efendi geçmiştir.137

2.3.1.9. Mesud b. Ahmed Efendi (1804-1805’te hayatta)
Ahmed b. Şeyh Mehmed’in oğlu olup 1205 (1790-1791) civarında babasının

Rüstem Paşa Medresesi’ndeki görevinden sonra iki kardeşi (Abdullah ve Mustafa) ile

birlikte buranın üç müderrislik hissesinden birini almıştır.138

Kütahya’yla ilgili bir şer’iyye sicilinde 1219’da (1805) Rüstem Paşa Medresesi

müderrisi olarak Mesud b.

147 Erden, Tanzimat Sonrası Kütahya Medreseleri, 113.

468

Cilt 6 Sayı 2 - Aralık 2021

müderrisi Karacazâde Ahmed Necib Efendi’yi vekil tayin ettiklerini bildirmişler ve bu

işlem mahkemece onaylanmıştır.148

Bir Hüdâvendigâr vilâyeti salnâmesinde de 1301 (1883-1884) yılında Rüstem

Paşa Medresesi’nde Ahmed Efendi adlı bir müderristen bahsedilmektedir ki adı geçen

kişiyle Karacazâde Ahmed aynı olmalıdır.149 Osmanlı Arşivi’nde de 2 Rebîülâhir 1320

(9 Temmuz 1902)150 ve 6 Cemâziyelûlâ 1320 (11 Ağustos 1902)151 tarihli aynı içerikli iki

Hüseyin, Karacazâde Ahmed Efendi’nin vefat etmesi ve çocuklarının olmaması (bilâ-

veled olması) sebebiyle yüz kuruşluk vazifenin de kendi vazifelerine eklenmesini (zam

ve ilavesini) istemişlerdir. Böylece iki kardeşin toplam alacakları ücret aylık üç yüz

kuruş olacaktır. Yukarıdaki kayıtlara göre Karacazâde Ahmed Necib Efendi’nin 1301-

1320 (1883-1902) arasında burada müderrislik yaptığı anlaşılmaktadır.

148 Evkaf-ı Hümâyûn Mahkemesi 673 Numaralı Sicil (1300-1301/1883-1884), C 100, 175, Hüküm No.
126, Orijinal Metin No. [83-2].

149 1301 (1883-1884) Sene-i Hicriyesine Mahsus Salnâme-i Hüdâvendigâr, 217.
150 BOA, Şûrâ-yı Devlet (ŞD), No (Kutu). 158, Gömlek No. 156 (Belge Tarihi: H-06-05-1320), 1 (dijital

görüntü sayfası).
151 BOA, BEO, No. 1905/142818, 3 (dijital görüntü sayfası). Örnek olması açısından bu belgedeki

İlgili satış işlemine Kütahya Servi Mahallesi sakinlerinden Rüstem Paşa Medresesi

müderrisi Hasan Efendi de şahitlik etmiştir.157 Belgeden, başka birçok örnekte

görüldüğü üzere, mahkemelerde şahitliklerine en çok başvurulan zümrelerin başlarında

müderrislerin geldiği görülmektedir.

2.3.1.18. Mehmet Efendi (1903-1904’te hayatta)
1318-1319 (1900-1902) tarihli Maârif Salnâmeleri kayıtlarına göre bu tarihlerde

Rüstem Paşa Medresesi’nde Mehmed Efendi adlı biri müderris olarak görev

yapmaktaydı ve buradaki öğrenci sayısı kırk idi.158 1321 (1903-1904) yılında da aynı

adla bir müderris (muhtemelen aynı kişi) görevde olup öğrenci sayısı bu defa elli yedi

olarak görülmektedir.159

2.3.2. Öğrencileri
Vakfiyeye göre Rüstem Paşa Medresesi’nde günlük ikişer akçe alan sekiz

öğrenci (danişmend) bulunacaktı.160 Medresenin mevcut oda sayısı, her öğrenciye
156 BOA, ŞD, No (Kutu).

Osmanlı’nın son dönemlerinde

medreselerin genelindeki kontenjan artışı burada da dikkat çekmekte ve salnâmelerdeki

kayıtlara göre Rüstem Paşa Medresesi’nde 1301 (1883-1884) tarihinde on üç,161 1318-

1319’da (1900-1902) kırk;162 1321 (1903-1904) yılında ise elli yedi öğrenci

bulunmaktaydı.163

Bazı arşiv defterlerinde ise Kütahya’daki tüm medrese ve öğrenci mevcutları

toplu olarak bulunmakta ve her bir medresede ne kadar öğrenci bulunduğu

belirtilmemektedir. Buna göre 1302’de (1884-1885) Kütahya merkezdeki on sekiz

medresede (biri dârülhadis) toplam 600;164 1301’de (1883-1884) on dört medresede

toplam 245;165 Tanzimat dönemi sonunda ise altı medresede toplam 150 öğrencinin

eğitim gördüğü belirtilmektedir.166

Öğrenci sayıları dışında Rüstem Paşa Medresesi’nde ders gören (öğrenci olarak

bulunan) Kütahyalı bir memur hakkında da bazı bilgilere ulaşılabilmektedir. Nitekim

Osmanlı Arşivi’ndeki Sicill-i Ahvâl Defterleri’nde yer alan bir kayda göre Osman Nuri

Efendi (Mehmet Şerif Efendi’nin oğlu) adlı birisi burada eğitim görmüştür. İlgili

defterdeki bilgilere göre 1263 (1846-1847) yılında Kütahya’da dünyaya gelen ve Türkçe

okuyup yazabilen Osman Nuri Efendi, sıbyân mektebinde dinî ilimlere giriş derslerinin

ardından Rüstem Paşa Medresesi’nde bir süre Arapça dersler almıştır. 8 Zilhicce 1281

(4 Mayıs 1865) tarihinde 18 yaşında iken 250 kuruş maaşla Kütahya Sancağı Tahrir-i